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1. Численность населения, этнический состав муниципального образования. 

	Национальность*
	ВПН 2002 года
	ВПН 2010 года

	Русские
	
	1080

	Даргинцы
	
	114


*Указывать этнические группы численностью более 50 человек. 

1.1 Информация о численности этнических групп по сельским (городским)

поселениям 

	Поселение Киевское

	Национальность*
	численность
	процентное соотношение

	Русские
	882
	80,69 %

	Даргинцы
	135
	              12,35 %

	Аварцы
	41
	               3,75 %


     *Указывать этнические группы численностью более 15 человек.

  1.2 Ответственные лица в Администрации муниципального образования, курирующие сферу межнациональных отношений (ФИО, должность, телефон):

	1.
	Атаманенко Диана Петровна
	Старший инспектор по культуре, физической культуре и спорту, молодёжной политики
	8(86379)33-1-66


2. Принятые нормативные акты (постановления, распоряжения, программы) направленные на гармонизацию межэтнических отношений (когда и кем приняты):

-Постановление от 18.10.2018 №91 «Об утверждении муниципальной программы Киевского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на 2019-2030 годы»;
2.1. Наличие Консультативного совета (Советов старейшин, землячеств) по межнациональным отношениям (состав, когда создан, сколько заседаний проводится в год):
-Малый Совет по межнациональным отношениям создан в 2021 году, состоит из 10 человек, в 2021 году проведено 6 заседаний. 
СОСТАВ

Малого совета по вопросам межэтнических

отношений при Администрации Киевского сельского поселения
	1.
	Головченко Геннадий Гавриилович  
	−
	Глава Администрации Киевского сельского поселения, председатель Совета

	2.
	Гетманский Александр Григорьевич
	
	И.О. директора МБОУ «Киевская СОШ», заместитель председателя Совета

	3.
	Ефименко Елена Павловна
	
	Главный специалист по общим вопросам (правовая, кадровая, архивная работа, связи с представительными органами, нотариальные действия, делопроизводство), секретарь Совета.

	
	Члены Совета 

	4.
	Жилин Владимир 
Григорьевич
	−
	Директор МКУК «Киевский СДК»

	5.
	Алиев Хаджимурат Сулейманович 
	−
	Представитель даргинской диаспоры Киевского сельского поселения.

	6.
	Рамазанов Магомед  
Гаджиевич
	−
	Представитель аварской диаспоры Киевского сельского поселения.

	7.
	Лобачев Александр Сергеевич
	−
	Участковый уполномоченный полиции МО МВД России «Ремонтненский

	8.
	Гусаков Алексей Григорьевич
	-
	Командир муниципальной казачьей дружины Киевского сельского поселения

	9.
	Апанасенко Сергей Петрович
	-
	Председатель колхоза п/з «Киевский»

	10
	Атаманенко Диана Петровна
	
	Старший инспектор по вопросам культуры, физической культуры и спорта, молодёжной политики


3. Деятельность этнических групп на территории муниципального образования:

- организационная форма общественной национально-культурной организации (наличие регистрации, руководитель/лидер ФИО, род деятельности):

     На территории Киевского сельского поселения землячества официальной регистрации не имеют. 

Взаимодействие строится на действующей законодательной основе, целенаправленной системной работе, отношениях взаимного уважения и носит системный характер. Совершенствование данного опыта является основой для сохранения стабильности межнациональных отношений и способствует профилактике экстремизма и ксенофобии в сельском поселении. 

      На территории Киевского сельского поселения неформальных лидеров землячеств нет. Лидеры национальных групп включены в состав Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения.
4. Демографическая ситуация в муниципальном образовании с 2015 г. по 2021 г. (в том числе среди этнических групп):
	Год
	Родившихся, чел./этнических групп
	Умерших, чел./этнических групп

	Киевское сельское поселение 

	2015
	Всего-7 чел.

Русские-4; даргинцы-3
	Всего-9 чел. Русские

	2016
	Всего-4
Русские-1; даргинцы-3
	Всего-9 чел. Русские

	2017
	Всего-10

Русские-4, даргинцы-6, 
	Всего-13

Русские-12, даргинцы-1

	2018
	Всего – 10
Русские – 3; даргинцы – 7
	Всего – 19
Русские – 19

	2019
	Всего – 10

Русские – 6; даргинцы – 3; лакцы – 1.
	Всего – 10

Русские – 10

	2020
	Всего – 2

Русские – 1;даргинцы – 1
	Всего – 12
Русские – 11, даргинцы – 1

	2021
	Всего – 6

Русские – 5;даргинцы – 1
	Всего – 17

Русские – 16, даргинцы – 1


                                   Информация по итогам 2021 года в разрезе с/п

	Наименование поселения
	Прибывшие
	Выбывшие

	
	количество
	Наименование страны
	количество
	Наименование страны

	10. Киевское 


	1
	Таджикистан – 1


	0
	0


5.Миграционная ситуация в муниципальном образовании с 2015 по 2021 гг.:

	Наименование 

показателя
	Ед. изм
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Численность населения

всего
	чел.
	1162
	1152
	1147
	1125
	1125
	1093
	1093

	Миграционное

 движение
	
	
	
	
	
	
	
	

	Прибыло
	чел.
	8
	7
	27
	34
	18
	0
	20

	Убыло
	чел
	16
	7
	30
	38
	2
	2
	9


1. Численность молодежи, проживающей в территории (обучающихся в ССУЗ, ВУЗах):

	
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	ВУЗ
	19
	22
	25
	27
	22
	19
	14

	ССУЗ
	23
	21
	29
	25
	19
	15
	13


6.1. Наиболее многонациональные начальные и средние школы в поселениях:
	№ п/п
	ОУ
	Общее кол-во
	Русские
	Украинцы
	Белорусы
	Молдаване
	Армяне
	Башкиры
	Калмыки 
	Татары
	Чеченцы
	Ингуши
	Даргинцы
	Лезгины
	Табасаранцы
	Карачаевцы
	Аварцы
	Греки
	Казахи

	
	
	
	Кол-во
	Кол-во
	Кол-во
	Кол-во
	Кол-во
	Кол-во
	Кол-во
	Кол-во


	Кол-во


	Кол-во


	Кол-во


	Кол-во
	Кол-во
	Кол-во
	Кол-во
	Кол-во
	Кол-во

	
	
	
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	МБОУ Ремонтненская гимназия № 1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	МБОУ Ремонтненская СОШ № 2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	МБОУ Первомайская СОШ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	МБОУ Подгорненская СОШ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	МБОУ Приволенская СОШ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Дошкольная группа п.Новопривольный
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	МБОУ Валуевская СОШ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	МБОУ Денисовская СОШ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Дошкольная группа
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	МБОУ Кормовская СОШ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Дошкольная группа
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	МБОУ Больше-Ремонтненская СОШ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	МБОУ Краснопартизанская СОШ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Дошкольная группа
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	МБОУ Киевская СОШ
	95
	59


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	31


	2


	
	
	3


	
	

	
	
	100
	59,0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	31,0
	2,0
	
	
	3,0

	
	

	12
	МБОУ Богородская ООШ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Дошкольная группа
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	МБОУ Тихолиманская ООШ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Дошкольная группа
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	МБДОУ д/с №1 "Родничок"
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	МБДОУ д/с  №2 "Солнышко"
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	16
	МБДОУ д/с  №3 "Тополек" с. Киевка
	    40
	   24
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	11
	
	
	
	5
	
	

	
	
	100
	24,0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	11,0

	
	
	
	5,0
	
	

	17
	МБДОУ д/с  №4 "Солнечный зайчик"
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18
	МБДОУ №7 "Солнышко" с. Большое Ремонтное
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	19
	МБДОУ д/с  №8 "Теремок" с. Валуевка
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	20
	МБДОУ д/с  №9 "Солнышко"

 с. Первомайское
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	21
	МБДОУ д/с  №11 "Колокольчик" 

с. Подгорное
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	22
	МДОУ д/с  №14 "Аленка" 

п. Привольный
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	ИТОГО:  22 организации
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


2. Наличие районных и сельских домов культуры, клубов. Творческие коллективы, представляющие землячества и диаспоры:
На территории Киевского сельского поселения значится:
-МКУК «Киевский СДК»

 Творческие коллективы:

-Хор «Киевлянка»

-Национальный семейный клуб «Хасель» (представляет национальную аварскую культуру)
3. Наличие спортивных сооружений. Участие представителей землячеств и диаспор в спортивных мероприятиях муниципального образования:
На территории Киевского сельского поселения спортивных сооружений нет. Спортивные мероприятия проводятся в спортивном зале МБОУ Киевской СШ и на спортивной площадке. В спортивных мероприятиях принимают активное участие русские, даргинцы, аварцы, лезгины. 
4. Анализ состояния межэтнических отношений в муниципальном образовании:

- сферы жизнедеятельности муниципального образования, в которых представлены этнические группы:
             На территории Киевского сельского поселения ситуация по межнациональным вопросам стабильна.  

- конфликты (в том числе на бытовой почве), произошедшие в 2015-2021 годах (причины, участники конфликта, принятые меры):
	   дата  
	причины конфликта
	установочные данные участников
	принятые меры по локализации конфликта
	принятые процессуальные решения

	-
	-
	-
	-
	-


В 2015-2021 годах на территории Киевского сельского поселения конфликтов (в том числе на бытовой почве) не зарегистрировано.

- прогноз развития ситуации в сфере межэтнических отношений в муниципальном образовании: на основании мониторинга по межэтническим отношениям в 2022 году на территории Киевского сельского поселения прогнозируется стабильная обстановка.
Глава Администрации 
Киевского сельского поселения                                                  Г.Г.Головченко

